دیوبند میں مجموعی اعتبار سے چھ دہائیوں تک صحیح بخاری کا درس دیتے رہے، حضرت کا درس بخاری نہایت مبسوط اور جامع ہوا کرتا تھا، گھنٹوں آپ نہایت اہتمام کے ساتھ درس حدیث دیا کرتے تھے۔

جاں گسل حادثہ اور اس کی تفصیل

آپ کی وفات ایسا جاں گسل حادثہ ہے جس کی کسک شاید مدتوں تک محسوس ہوتی رہے۔ ۳۰ ربیع الاول ۱۴۳۸ھ ۳۰ دسمبر ۲۰۱۶ء، جمعہ کا دن گزار کر عشا سے ذرا قبل جوں ہی آپ کے انتقال کی خبر ملی، قلب و دماغ کو سخت صدمہ پہنچا، باچشم تر بہ عجلت تمام ہسپتال پہنچے، دیکھا تو حدیث نبوی کے اس عظیم خادم اور علم و معرفت کے اس راہی کو آخر کار قرار آ ہی گیا تھا، ایک پرسکون منور چہرہ ہمارے سامنے تھا جیسے تھکا مسافر اپنی

کتاب کے علاوہ روانگی کے وقت بہ طور خاص دو سبب بھی مرحمت فرمائے، واقعی بڑے شفیق اور خردنواز تھے، یہ آخری ملاقات تھی جس میں آپ نے اپنی خاص عنایتوں سے نوازا، افسوس اس کے بعد قیام گاہ پر آپ سے دوبارہ ملاقات نہیں ہو سکی۔

سوانحی خاکہ

پیدائش اور تعلیم و تربیت

آپ کی پیدائش ۶ رجب بہ روز دوشنبہ ۱۳۴۷ھ مطابق ۱۹۲۸ء علم ادب کی سرزمین اعظم گڑھ کے جگدیش پور میں ہوئی، ۶ سال کی عمر میں ہی والد کا سایہ سر سے اٹھ گیا، اس کے بعد آپ کی کفالت و تربیت مولانا ابوالحسن محمد مسلم صاحب نے فرمائی، گاؤں کے مکتب سے ابتدائی تعلیم کے بعد بیت العلوم سرائے میر میں داخل ہوئے، یہاں سے عربی فارسی کی مختلف کتابیں پڑھنے کے بعد دارالعلوم منو میں داخلہ لے کر ہفتم تک کی تعلیم مکمل کی، ۱۹۴۸ء میں دورہ حدیث کے لیے دارالعلوم دیوبند کا رخ کیا، شیخ